⁸⁴ Per quest'aspetto dell'attività scientifica di John Ray cfr. C.E. RAVEN, *John Ray: Naturalist*, Cambridge, Cambridge University Press 1986, pp. 419-451.

⁸⁵ E. LLHWYD, *Lithophylacii*, cit., p. 145: è la risposta all'obiezione decima che si legge a p. 143: «Talis denique productio praeter ordinarium Naturae cursum est, neque patet finis, usus aut concilium eiusmodi generationis praeternaturalis».

come *semen insensibile seu non formatum*, la cui potenza si esplica indipendentemente dall'essere previamente convogliata in una struttura predisposta come l'uovo o il seme⁸⁶. Chiamando in causa la *potentia* dell'*aura seminalis* Lang non limita il suo campo di intervento alla produzione dei testacei lapidefatti⁸⁷, ma la innalza a chiave di volta esplicativa di una nutrita serie di eventi naturali, la cui interpretazione dava ancora adito a quelle penose difficoltà su cui si imbattevano i naturalisti europei: corna, parti di scheletro di pesci e mammiferi, resti di crostacei, fino al curiosissimo caso della cosiddetta *caro fossilis*, su cui Libavio, Kentmann e Spleiss avevano indirizzato il loro sguardo stupito⁸⁸: tutto trova un'adeguata spiegazione nella cornice adottata, che Lang ripropone tirando le file di un lungo percorso segnato non solamente dagli antecedenti inglesi, ma anche da consonanze più vicine, dalle incerte considerazioni del primo Johann Jakob Scheuchzer (1670-1733)⁸⁹, a Georg

⁸⁶ K.N. LANG, *Tractatus*, pp. 35, 38: «Omnia viventia a vi plastica seminali suae propriae speciei oriri, nec iis expertis, quae plures Philosophi sponte sua aut ex putri nasci crediderunt, nullus dubitabit, cum illud Clarissimi Viri Franciscus Redi, Marcellus Malpighi, et Swammerdamius innumeris experimentis et observationibus comprobarunt, et insuper quotidiana doceat experientia, canem generare canem, muscam vero muscam et demum infinitas herbarum species mediante eadem vi propagari. Vis autem illa plastica seminalis consistit in subtilissima corporis viventis aura, quae initium motus est principium, et praecipuum Ideae Divinae instrumentum, quod facit, quae dixerat, et mediante quo proportionata et ad formam recipiendam rite disposita materia in congrua matrice expanditur, et in corpus vivens a Deo designatum accrescit, et modo peculiari speciei suae proprio enutritur [...]. Ista aura seu vis seminalis per substantiam viventium diffusa vocatur semen insensibile seu non formatum et est certa potentia seminalis, quae ad omnia producta viventia probabiliter concernit, ubi semen sensibile vel formatum deest, a quo differt, quod illa sit vis seu aura seminalis per viventis corpus expansa, et in omnibus partibus delitescens, hoc vero sit vivens iam in potentia proxima seu aura seminalis cum cum germine novi foetus intime iam unita. Quamvis autem haec aura seminalis in omnibus corporis partibus eadem non sit, attamen non vellem ut credatur illam esse in essentia sua diversam, sed tantum in modo operandi, ita ut licet in omnibus partibus quoad essentiam suam eadem sit, in diversa tamen parte tanquam illud immediatum Ideae Divinae instrumentum materiam dispositam diversa et tali modo efformet et expandat, prout illi in principio creationis inditum erat, et nunc naturalis subiecti structura exigit».

⁸⁷ K.N. LANG, *Tractatus*, cit., pp. 45-46: «Iam a praecedente capite patet, duplicem dari viventium generationem, quarum una fit mediante simplici aura seminali cuilibet viventium speciei propria per omnes corporis partes diffusa, et non raro in mucedine demortuorum cadaverum relicta, ac rursus pullulante. Altera autem absolvitur mediante semine foecundo, in quo aura seminalis cum germine et succo nutritio iam praeparato ad nutritionem novi foetus continetur, quod semen vel in ipso utero materno in foetum perfectum accrescit, vel primum extra illum per incubationem aut alium externum alterius ambientis foetum in foetum repululat, et non improprie a Philosophis ovo comparatur».

⁸⁸ K.N. LANG, *Tractatus*, cit., p. 39.

⁸⁹ Cfr. J.J. SCHEUCHZER, *Dissertatio epistolica Acarnanis de Dendritis aliisque lapidibus, qui in superficie seu plantarum, foliorum, florum figuras exprimunt*, «Miscellanea curiosa sive Ephemeridum medico-physicarum Germanicarum Caesareo-Leopoldinae naturae curiosorum», 1699-1700, *Appendix*, pp. 57-80, in particolare p. 67: «Sic non improbaverim eorum sententiam, qui Spiritui mundi, Archo sive natura universali, in globum hunc terraqueum ubique panspermia imbutum perpetuo agenti, et pro subiecti diversitate figuras varias producenti cuncta tribuunt»; su Scheuchzer vedi P.E. PILET, in *Dict. Scient. Biogr.*, s.v., e R. RAPAPORT, *When Geologists Were Historians*, cit.

Sigmund Pogatschnigk⁹⁰, fino alle più decise affermazioni del già citato David Spleiss rinvenibili nell'*Oedipus Osteolithologicus*, un trattato destinato alla presentazione e discussione critica dei ricchi ritrovamenti fossili occorsi nell'ottobre del 1700 presso Canstadt, cittadina distante un'ora di marcia da Stoccarda. In Spleiss l'immagine della terra come grande utero materno contenente i principi attivi dei tre regni era disegnata con accenti ancor più vigorosi di quelli di Lang:

Negari quidem vix potest, quin tellus omnium rerum creatorum semina et principia in se contineat, tam earum quae ex ipsa nascantur proprie et immediate, quam illarum quae vel volitantium constiterunt nubes, vel quadrupedum greges, vel natantium turmas: ζῷα inquam, φυτά et ζώοφυτα telluri, almae rerum matri vel propterea dictae, sua debent incunabula principiorum. Num vero et eadem animalium existere possit uterus, in quo non tantum generari, sed etiam vitalitatem adipisci, et ad iustam quantitatis dimensionem pervenire queant, hoc operae pretium est disquirere. Revera quidem polydaedala tellus est, vel ut clarius loquar, versutissimum est per recessus eius disseminatum Naturae principium activum, in concinnandis et continuandis rerum formis, et ubicumque summam perfectionem intendit, qua nisi potiatur, non hoc sui sit culpa, sed materiae, in quam agit, inobedientiae, seu principi passivi ineptae dispositioni id est attribuendum⁹¹.